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 CERTIFIKÁCIA VÍNA VO VINÁRSKOM ROKU 2016/2017 

RNDr. Jarmila Švancarová Laštincová, PhD., Ústredný kontrolný a skúšobný 

ústav poľnohospodársky v Bratislave 

 

 Vo  vinárskom roku 2016/2017 Odbor vinohradníctva a vinárstva na ÚKSÚP preskúšal 

a certifikoval spolu 2 138 vzoriek /min. rok 2 243 vzoriek/, čo predstavuje celkové hodnotené 

množstvo  20 208 686,5 litrov vína /min. rok 21 797 158 litrov vína/. Z uvedeného 

hodnoteného množstva bolo schválených 19 612 768,5 litrov vína (95,18 %), zakázané 

uvádzať do obehu bolo 10 250 litrov (0,14%), dočasný zákaz uvádzať do obehu bolo  591 417 

litrov (4,54 %) a inak preradené 6 720 litrov (0,14%). Vydaných bolo 98 rozhodnutí 

o dočasnom zákaze uvádzania vína na trh, 2 zákazy uvádzania na trh a 3 vzorky boli 

preradené do inej kategórie. Počet vydaných certifikátov bolo 2035.  

Z celkového objemu certifikovaných vín bolo z bielych odrôd /Tab.1./ registrovaných 

v listine odrôd hodnotených spolu  10 879 170 litrov bieleho vína. V rámci certifikovaných 

vín  s CHOP z bielych odrôd boli najviac zastúpené tieto muštové odrody: 

 1. Veltlínske zelené o objeme 2 041 927,75 litrov,  

 2. Rizling vlašský o objeme 1 700 525 litrov, 

 3. Müller Thurgau o objeme 1 186 703 litrov, 

 4. Rizling rýnsky o objeme   956 087 litrov,  

 5. Rulandské šedé o objeme  948 348 litrov. 

 

Z celkového objemu certifikovaných vín bolo z modrých odrôd registrovaných v listine 

odrôd hodnotených spolu  7 065 140,5 litrov vína ako vidno z Tab. 2. V rámci 

certifikovaných vín s CHOP z červených odrôd boli svojim objemom najviac zastúpené tieto 

muštové odrody: 

1. Frankovka modrá o objeme 3 404 602,5 litrov, 

2.  Cabernet Sauvignon o objeme 1 427 299 litrov, 

3.  Svätovavrinecké  o objeme 786 526 litrov, 

4.  Alibernet o objeme 661 410 litrov. 

 V uvedenej kategórii vín boli tiež certifikované červené odrody: Hron, Neronet, Nitria, 

Rimava, Rudava, Torysa a  Váh. 

V tomto vinárskom roku bolo z celkového hodnoteného množstva najviac zastúpených vín 

s CHOP s tradičným výrazom „akostné víno“ a to spolu 15 692 336,25 litrov. Prívlastkových 

vín bolo spolu 4 050725 litrov z toho najviac s prívlastkom neskorý zber/viď. Tab.3. a Tab.4/.  

Pri certifikácii  vín s CHOP bolo hodnotených spolu 63 400 litrov (min. rok 28 980 litrov)  

vína z vinohradníckej oblasti Tokaj  a z toho nebolo schválené iba 950 litrov ako je uvedené v 

Tab.5.  

 Pri certifikácii bolo hodnotené aj víno s pretlakom CO2 v objeme 30 345 litrov /min. rok 

74 080 litrov/ vína a celé množstvo bolo schválené /Tab.6/.  
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Vín s chráneným zemepisným označením /Regionálne víno/ bolo hodnotených spolu 371 

880 litrov a bolo schválené 326 880 litrov /Tab.7/. 

Najviac vzoriek bolo akostných odrodových vín s CHOP a to 1885 vzoriek. Z toho 

Akostné vína odrodové s prívlastkom kabinetné boli certifikované v objeme 121 166,75 

litrov, neskorý zber boli v objeme  2 503 504,5 litrov, výber z hrozna bolo 1 144 347 litrov, 

bobuľový výber  175 650 litrov, hrozienkový výber 4 150 litrov, cibébový výber 1 500 litrov, 

ľadové víno 14 735 litrov a slamové víno 11 447 litrov. 

ÚKSÚP pridelil spolu 5 590 512 kusov Štátnych kontrolných čísel z toho najviac kusov 

na 0,75 litrové fľaše /Tab. 8/.  

 Celkovo bolo v minulom roku hodnotených 28 980 litrov vín z oblasti Tokaj a tento rok 

to bolo 63 400 litrov tokajských vín. 

Komisia na hodnotenie vína  zasadala v pravidelných intervaloch spolu to bolo 36-krát 

preskúšala senzoricky 2160 vzoriek,  v priemere 60 vzoriek na jednom zasadnutí.  

ÚKSÚP vydal 174 vývozných certifikátov VI1 do tretích krajín, hlavne do Číny 

a Japonska na ktorých sa osvedčil pôvod vína zo Slovenska. 
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 Tab.1 Certifikácia víno (biele odrody), vinársky rok 2016/2017  

Odroda 
Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané 

uvádzať do 

obehu 

 (l) 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať  

do obehu 

(l) 

Inak 

preraden

é 

(l) 

  (l) % 

Aurelius  800 800 100,0 0 0 - 

Bouvierovo hrozno 12 000 12 000 100,0 0 0 - 

Breslava  11 550  11 550 100,0 0 0 - 

Devín 302 936 300 000  93,2 0 2 936 - 

Dievčie hrozno 3 600 3 600 100,0 0 0 - 

Feteasca regala 57 900 57 780  99,7 0 120 - 

Furmint 236 425 236 425 100,0 0 0 - 

Chardonnay 936 674,5 911 224,5  96,8 4150 20 800 500 

Irsai Oliver 198 215 198 215 100,0 0 0 - 

Lipovina 194 850 194 850  100,0 0 0 - 

Milia   8 790    8 790 100,0 0 0 - 

Muškát moravský  485 215 464 915  94,7 0 20 300 - 

Muškát Ottonel 11 220 11 220 100,0 0 0 - 

Müller Thurgau 1 186 703 1 050 753  94,7 0 135 950 - 

Muškát žltý 110 750 110 750 100,0 0 0 - 

Neuburské 0 0 0 0 0 - 

Noria 7 420 7 420 100,0 0 0 - 

Pálava 141 082  141 082 100,0 0 0 - 

Rulandské biele 643 635 623 235 97,5 0 20 400 - 

Rizling rýnsky 956 087 945 637 95,5 3000 7 450 - 

Rulandské šedé 948 348 905 462 94,1 0 42 886 - 

Rizling vlašský 1 700 525 1 697 725 97,5 0 2 800 - 

Sauvignon 485 553 468 121 91,8 0 17 432 - 

Silvánske zelené   55 950   45 250 87,5 0 10 700 - 

Tramín červený 1 079 417 1 000 402 89,5 0 73 815 5200 

Veltlín.červené skoré   17 684 14 500 75,0 0 3184 - 

Veltlínske zelené 2 041 927,75 2020317,75 96,3 0 21 610 - 

 Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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 Tab.2 Certifikácia víno (modré odrody), vinársky rok 2016/2017  

Odroda 
Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 

Zakázan

é 

uvádzať 

do obehu 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať do 

obehu 

Inak 

preradené 

(l) %  (l) (l) (l) 

Alibernet 661 410 636 094,5 92,0 3100 27 785 - 

André 24 565 24 565 100,0 0 0 - 

Cabernet Sauvignon 1 427 299 1 370 949 91,5 0 55 330 1020 

Dunaj 191 355 183 255 96,2 0 8 100 - 

Frankovka modrá 3 404 602,5 3 353 512 95,0 0 57 990 - 

Hron 10 710 7 360 87,5 0 3350 - 

Modrý Portugal 125 553 125 553 100,0 0 0 - 

Neronet 49 470 49 470 100,0 0 0 - 

Nitria 1 750 1 750 100,0 0 0 - 

Rimava  225  225 100,0 0 0 - 

Rulandské modré 299 850 299 850 100,0 0 0 - 

Rosa 0 0 0 0 0 - 

Rudava  610  610 100,0 0 0 - 

Svätovavrinecké  786 526  786 526 100,0 0 0 - 

Torysa  600  600 100,0 0 0 - 

Váh  620 620 100,0 0 0 - 

Zweigeltrebe 80 010 70 010 95,8 0 10 000 - 

 Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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Tab.3 Certifikácia akostné víno odrodové, vinársky rok 2016/2017 

Členenie Farba 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať  

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Akostné víno 

odrodové 

bbiieellee  661 9 243 423 8 922 003 95,2 3000 0,1 318 420 5,3 - - 

ččeerrvveennéé  227 4 055 697 4 005 792 96,5 3100 0,4 46 805 3,1 - - 

rruužžoovvéé  146 1 251 232,5 1 219 732,5 95,9 - - 31 500 4,1 - - 

ssppoolluu  1034 14 550 352,5 14 147 527,5 95,1 6100 - 396 725 4,6 - - 

Akostné víno 

s prívlastkom 

kabinetné 

 -odrodové 

bbiieellee  23 89 236,75 89 236,75 100,0 - - 0 0 - - 

ččeerrvveennéé  4 12 180 12 180 100,0 - - 0 0 - - 

rruužžoovvéé  5 19 750 16 000 80,0 - - 3750 20 - - 

ssppoolluu  32 121 166,75 117 416,75 96,80 - - 3750 3,1 - - 

Akostné víno 

s prívlastkom 

neskorý zber 

 -odrodové 

bbiieellee  326 1 583 437,5 1 556 145,5 96,6 - - 26 792 3,1 500 0,3 

ččeerrvveennéé  88 574 272 553 572 95,4 - - 20 700 4,5 - - 

rruužžoovvéé  58 345 795 343 750 94,8 - - 1 025 3,4 1020 1,7 

ssppoolluu  472 2 503 504,5 2 453 467,5 96,2 - - 48 517 3,4 1520 0,4 

Akostné víno 

s prívlastkom 

výber z hrozna 

 -odrodové 

bbiieellee  161  612 418 585 303 95,0 4150 0,6 17 765 3,7 5200 0,6 

ččeerrvveennéé  101 492 409 482 273 93,1 - - 22 605 6,9 - - 

rruužžoovvéé  10 39 520 36 250 90,0 - - 3 270 10,0 - - 

ssppoolluu  272 1 144 347 1 103 826 94,1 4150 0,4 43 640 5,1 - - 

Akostné víno 

 s prívlastkom 

bobuľový výber  

-odrodové 

bbiieellee  28 134 500 134 500 100,0 - - 0 0 - - 

ččeerrvveennéé  10 33 650 33 650 100,0 - - - - - - 

rruužžoovvéé  1 7 500 7 500 100,0 - - - - - - 

ssppoolluu  39 175 650 175 650 100,0 - - 0 0 - - 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

 



 6 
 

Tab.3 Certifikácia akostné víno odrodové, vinársky rok 2016/2017 - pokračovanie 

Členenie Farba 

Poče

t 

vzor

iek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 

Zakázané 

uvádzať  Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu Inak preradené do obehu 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Akostné víno 

s prívlastkom 

hrozienkový výber 

-odrodové 

bbiieellee  2 1 950 1 950 100,0 - - - - - - 

ččeerrvveennéé  1  200 200 100,0 - - - - - - 

rruužžoovvéé  1 2 000 0 0,0 - - 2000 100,0 - - 

ssppoolluu  4 4 150 2 150 75,0 - - 2000 25 - - 

Akostné víno 

s prívlastkom ččeerrvveennéé  1 1 500 1 500 100,0 - - - - - - 

cibébový výber-

odrodové ssppoolluu    1 1 500 1 500 100,0 - - - - - - 

Akostné víno bbiieellee  8 8 305  7 390 87,5 - - 915 12,5 - - 

s prívlastkom ččeerrvveennéé  1 150 150 100,0 - - - - - - 

ľadové víno rruužžoovvéé  4 6 280 4 980 75,0 - - 1300 25 - - 

 -odrodové ssppoolluu  13 14 735 12 520 84,6 - - 2 215 15,4 - - 

Akostné víno bbiieellee  12 6 367 5 947 91,7 - - 420 8,3 - - 

s prívlastkom ččeerrvveennéé  4 3 280  2 680 75,0 - - 600 25,0 - - 

slamové víno rruužžoovvéé  2 1 800 1 800 100,0 - - - - - - 

-odrodové ssppoolluu  18 11 447 10 427 88,9 - - 1 020 11,1 - - 

Spolu xx  

 

1885 18  526 852,75 

18 024 

484,75 95,2 10250 0,16 497867 4,5 6720 0,16 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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Tab. 4 Certifikácia akostné víno značkové, vinársky rok 2016/2017 

Členenie Farba 

Poče

t 

vzor

iek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 

Zakázané 

uvádzať  Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu Inak preradené do obehu 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

AAkkoossttnnéé  vvíínnoo  

zznnaaččkkoovvéé  

bbiieellee  74 542 692 505 692 91,9 - - 37 000 8,1 - - 

ččeerrvveennéé  76 462 725,25 462 725,25 100,0 - - - - - - 

rruužžoovvéé  31 136 566,5 125 966,5 87,1 - - 10 600 12,9 - - 

ssppoolluu  181 1 141 983,75 1 094 383,75 94,5 - -  47 600 5,5 - - 

AAkkoossttnnéé  ss  

pprríívvllaassttkkoomm  

kkaabbiinneett--zznnaaččkkoovvéé  

bbiieellee  0 0 0 100,0 - - - - - - 

ččeerrvveennéé  0 0 0 100,0 - - - - - - 

ssppoolluu  0 0 0 100,0 - - - - - - 

AAkkoossttnnéé  vvíínnoo  bbiieellee  7 46 625 46 625 100,0 - - - - - - 

ss  pprríívvllaassttkkoomm  ččeerrvveennéé  1 3 000 3 000 100,0 - - - - - - 

nneesskkoorrýý  zzbbeerr  rruužžoovvéé  1 7 000 7 000 100,0 - - - - - - 

--zznnaaččkkoovvéé  ssppoolluu  9 56 625 56 625 100,0 - - - - - - 

AAkkoossttnnéé  vvíínnoo  

ss  pprríívvllaassttkkoomm  

vvýýbbeerr  zz  hhrroozznnaa  

--  zznnaaččkkoovvéé  

bbiieellee  3 13 700 13 700 100,0 - - - - - - 

ččeerrvveennéé  2 3 900 3 900 100,0 - - - - - - 

  

ssppoolluu  5 17 600 17 600 100,0 - - - - - - 

SSppoolluu  xx    195 1 216 208,75 1 168 608,75 94,8 0 0 47 600 5,1 - - 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava



 

 Tab. 5 Certifikácia vína z vinohradníckej oblasti Tokaj, vinársky rok 2016/2017 

TTookkaajjsskkéé  vvíínnoo 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo 

(l) 

Schválené 

Zakázané 

uvádzať do 

obehu 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať do 

obehu 

Inak 

preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Tokajské samorodné suché 3 13 100 13 100 100,0 - - - - - - 

Tokajské samorodné sladké 5 12 850 11 900 80,0 - - 950 20 - - 

Tokajský výber 3-putňový 4 6 700 6 700 100,0 - - - - - - 

Tokajský výber 4-putňový 3 12 000 12 000 100,0 - - - - - - 

Tokajský výber 5-putňový 4 12 800 12 800 100,0 - - - - - - 

Tokajský výber 6-putňový 2 3 500 3 500 100,0 - - - - - - 

Tokajská výberová esencia 1 1 000 1 000 100,0 - - - - - - 

Tokajský forditáš 1 1 450 1 450 100,0 - - - - - - 

Tokajský Furmint 0 0 0 0 - - - - - - 

Spolu 23 63 400 62 450 95,65 0 0 950 4,35 0 0 

 Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

 

 

 

 



 

Tab.6 Certifikácia víno s pretlakom CO2, vinársky rok 2016/2017 

Víno s pretlakom CO2
 FFaarrbbaa  PPooččeett  

vvzzoorriieekk  

HHooddnnootteennéé  

mmnnoožžssttvvoo  

(l)  

SScchhvváálleennéé  mmnnoožžssttvvoo    ZZaakkáázzaannéé  uuvvááddzzaaťť  

ddoo  oobbeehhuu    

DDooččaassnnýý  zzáákkaazz  

uuvvááddzzaanniiaa  

ddoo  oobbeehhuu  

(l)  %%  (l)  %%  (l)  %%  

SSeekktt  vviinnoohhrraaddnníícckkeejj  oobbllaassttii  

bbiieellee  7 24 500 24 500 100,0 - - - - 

ččeerrvveennéé  0 0 0 - - - - - 

rruužžoovvéé  0 0 0 0 - - - - 

ssppoolluu  7 24 500 24 500 100,0 - - - - 

PPeessttoovvaatteeľľsskkýý  sseekktt  

bbiieellee  5 4 425 4 425 100,0 - - - - 

ččeerrvveennéé  0 0 0 0 - - - - 

rruužžoovvéé  2 1 420 1 420 100,0 - - - - 

ssppoolluu  7 5 845 5 845 100,0 - - - - 

SSppoolluu  xx  14 30 345 30 345 100,0 - - - - 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

Tab. 7 Certifikácia víno s chráneným zemepisným označením, vinársky rok 2016/2017 

Víno s chráneným 

zemepisným označením  
Farba 

Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo v  

litroch  

Schválené 

množstvo v 

Zakázané 

uvádzať  

do obehu 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať  

do obehu 

Inak 

preradené 

litre % litre % litre % litre % 

RReeggiioonnáállnnee  vvíínnoo  

bbiieellee  1100  117711  000000  115511  000000  9900,,00  00  00  2200  000000  1100,,00  00  00  

rruužžoovvéé  22  3355  000000  3355  000000  110000,,00  00  00  00  00  00  00  

ččeerrvveennéé  99  116655  888800  114400  888800  8888,,99  00  00  2255  000000  1111,,11  00  00  

SSPPOOLLUU  
  

2211  337711  888800  332266  888800  9900,,55  00  00  4455  000000  99,,55  00  00  

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 



 

Tab. 8 Počet vydaných ŠKČ, vinársky rok 2016/2017 

Druh ŠKČ (l) Počet ŠKČ (ks) 

0,200 6 000 

0,250 2 600 

0,375 102 815 

0,500  524 890 

0,750 4 954 007 

1,500         200 

SPOLU 5 590 512 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

 

 


